



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
Centro TCE-TO - CEP 77000-000 - Palmas - TO - www.tceto.tc.br

NE - NOTA DE EMPENHO

Identificação				
Unidade Gestora 030100 - TRIBUNAL DE CONTAS (CNPJ: 25.053.133/0001-57)		Documento 2023NE00840	Emissão 11/07/23	
Credor 23632676000101 - MHM CONSTRUÇÕES LTDA-ME				
Valor 75.781,85 (Setenta e cinco mil e setecentos e oitenta e um reais e oitenta e cinco centavos)				
Classificação				
Programa de trabalho		01.032. 1171. 1094 - Ampliação e adequação das instalações físicas do Tr...		
Natureza		339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA		
Unidade Orçamentária		03010 - Tribunal de Contas do Estado do Tocantins		
Identificador Exercício Fonte		1 - Recursos do Exercício Corrente		
Fonte		500 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS		
Marcador de Fonte		0000000 - SEM MARCADOR		
Tipo de Detalhamento de Fonte		1 - COM DETALHAMENTO		
Detalhamento de Fonte		666666 - QUOTA DE CUSTEIO - (500.0000000)		
Emenda Parlamentar		E0000		
Grupo de Liberação de Cotas...		1 - Tesouro Cota		
Convênio de Receita		000000 - Convênio não identificado		
Convênio de Despesa		000000 - Convênio não identificado		
Contrato		23001029 - Contratação de empresa de engenharia/arquitetura para realiza...		
Detalhamento				
Mod. Empenho	Estimativo	Mod. Licitação	12 - Pregão	Emb. Legal Lei nº 10.520/2002
Origem	1 - Origem nacional	Data Entrega		Local Entrega
Processo	220048541	UF	Tocantins	Município Palmas
Itens				
Tipo Patrimonial	Sub-item da Despesa	Classificação Complementar	Valor	
43 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	16 - MANUT CONSERV BENS IMOVEIS		75.781,85	
Cronograma				
Julho	75.781,85			
Saldo Dotação				
Créd. Disp.	Indisponível antes NE	0,00	Valor NE	Saldo após NE
100.256,21	Pré-Empenhado	0,00	75.781,85	24.474,36
Observação				
Empenho de despesas com contratação de empresa de engenharia/arquitetura para realização de serviços comuns de engenharia de instalação, remoção e recuperação de forros e divisórias em gesso acartonado, emassamento, pintura e outros serviços de manutenção predial interna dos prédios que compõem o Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, atendendo a Requisição de Empenho (0596516), conforme PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2023 e Contrato nº44/2023.				
Produtos				
Produto	Quantidade	Und. Fornec.	Preço Unitário	Preço Total
Subitem 1.1	200	M²	100,00	20.000,00
Descrição	Instalação de parede em divisória de gesso acartonado: Fornecimento e instalação de divisórias em chapas de Gesso Acartonado, espessura de 12.5mm, e painéis com largura de 120cm, incluindo guias, com montantes a cada 60cm, perfil cantoneira 23x23			
Subitem 1.11	100	M²	75,00	7.500,00
Descrição	Instalação de forro de gesso acartonado: Fornecimento e instalação de forro em chapas de Gesso Acartonado, espessura de 12.5 mm, largura de 120cm, incluindo guias, pendurais, perfis metálicos e tabica branca de 2cm, com acabamento em fita elástica autoadesiva, conforme projeto de arquitetura apresentado no momento da execução do serviço.			
Subitem 1.13	200	M²	22,50	4.500,00
Descrição	Execução de emassamento de forro de gesso acartonado: Duas demãos de massa PVA em forro de gesso acartonado, com acabamento em fita elástica autoadesiva ligando sempre o encontro de dois painéis de gesso acartonado. A massa a ser usada será em PVA a base de água de primeira linha da marca a ser usada.			
Subitem 1.14	500	M²	16,50	8.250,00
Descrição	Execução de pintura do forro em gesso acartonado: Serviço de Pintura do forro em de gesso acartonado, duas demãos de tinta acrílica fosca, conforme projeto de arquitetura apresentado para execução do serviço. A empresa deverá forrar o piso todo, bem como os móveis, painéis existentes, tomadas, interruptores, para não danificá-los.			

Emitido/contabilizado por Paulo Gomide Leite Neto em 11/07/23 às 10:25.

Impresso por Paulo Gomide Leite Neto em 11/07/23 às 10:34.

Identificação				
Unidade Gestora		Documento	Emissão	
030100 - TRIBUNAL DE CONTAS (CNPJ: 25.053.133/0001-57)		2023NE00840	11/07/23	
Credor	23632676000101 - MHM CONSTRUÇÕES LTDA-ME			
Valor	75.781,85 (Setenta e cinco mil e setecentos e oitenta e um reais e oitenta e cinco centavos)			
Subitem 1.15	10	UND	39,14	391,40
Descrição	Fechamento de rasgos em parede ou forro de gesso acartonado - de 0 a 0,10 m²: Fornecimento de material e serviço de gesso acartonado em chapas, espessura de 12.5mm, e painéis com largura de 120cm, para fechamento de rasgos nas paredes ou em forro, com acabamento em fita elástica auto-adesiva, emassamento com massa PVA e regularização para pintura, conforme projeto de arquitetura apresentado para execução do serviço.			
Subitem 1.16	10	UND	52,45	524,50
Descrição	Fechamento de rasgos em parede ou forro de gesso acartonado - de 0,11 a 0,40 m²: Fornecimento de material e serviço de gesso acartonado em chapas, espessura de 12.5mm, e painéis com largura de 120cm, para fechamento de rasgos nas paredes ou em forro, com acabamento em fita elástica auto-adesiva, emassamento com massa PVA e regularização para pintura, conforme projeto de arquitetura apresentado para execução do serviço.			
Subitem 1.17	10	UND	69,34	693,40
Descrição	Fechamento de rasgos em parede ou forro de gesso acartonado - de 0,41 a 1,50 m²: Fornecimento de material e serviço de gesso acartonado em chapas, espessura de 12.5mm, e painéis com largura de 120cm, para fechamento de rasgos nas paredes ou em forro, com acabamento em fita elástica auto-adesiva, emassamento com massa PVA e regularização para pintura, conforme projeto de arquitetura apresentado para execução do serviço.			
Subitem 1.19	10	M²	112,16	1.121,60
Descrição	Fechamento de vão de porta com gesso acartonado: Fornecimento e instalação de divisórias em chapas de Gesso Acartonado, espessura de 12.5mm, e painéis com largura de 120cm, incluindo guias, com montantes a cada 60cm, perfil cantoneira 23x23 (perfil utilizado para proteção e acabamento de canto de tamanho 3,00m x 0,50mm) e perfis metálicos, com acabamento em fita elástica auto-adesiva, massa, conforme projeto de arquitetura apresentado para a execução do serviço.			
Subitem 1.2	200	M²	3,75	750,00
Descrição	Demolição de parede de gesso acartonado: A empresa deverá desmontar e remover as divisórias de gesso acartonado existente, composta por painéis cegos e perfis estruturais bem como retirar todas as portas existentes, tomadas, fiação, rodapé e qualquer outro elemento que esteja fixado nas paredes se no momento da demolição das paredes, se danificar o forro, a empresa deverá imediatamente consertá-lo.			
Subitem 1.20	5	UND	1.000,00	5.000,00
Descrição	Instalação de porta de madeira de abrir completa, portal, fechadura, dobradiças e alisares: Porta de madeira laminada, medindo 0,80m(largura)x2,10m(altura)x35mm(espessura), de primeira qualidade sem necessidade de envernizar, de abrir contendo uma folha abrindo para à direita ou para esquerda, folha de peso baixo (composta com massa acima de 06 kg/m2 e até 10 kg/m2)			
Subitem 1.23	10	M²	8,77	87,70
Descrição	Serviço de remoção de portas: A empresa deverá remover a porta existente e fazer os devidos reparos no vão, deixando o vão requadrado. A empresa deverá retirar, transportar para destino adequado todo o entulho da demolição e quando necessário acumular tais resíduos nas imediações das dependências do TCE/TO, local esse que será indicado pelo servidor responsável em acompanhar o serviço.			
Subitem 1.24	100	M	71,96	7.196,00
Descrição	Serviço de instalação de rodapés: Fornecimento e instalação de rodapé em poliestireno, frisado, com altura de 10cm, largura mínima de 1,5cm, conforme projeto de arquitetura apresentado no momento da execução do serviço. Nos cantos o rodapé deverá ser cortado em 45º para se ter um bom acabamento. Todos os materiais necessários para a execução desse serviço deverão ser fornecidos pela empresa.			
Subitem 1.25	100	M	19,17	1.917,00
Descrição	Serviço de instalação de rodapés: Fornecimento e instalação de rodapé em porcelanato, altura de 7 cm, junta mínima de 2mm, modelo de referência: quebec dark grey ac, conforme projeto de arquitetura apresentado no momento da execução do serviço. Nos cantos o rodapé deverá ser cortado em 45º para se ter um bom acabamento.			
Subitem 1.27	10	UND	28,49	284,90
Descrição	Serviço de instalação e fornecimento de interruptor simples: Instalação e fornecimento de interruptor simples na cor branco com caixa 4x2, com sistema de instalação que permita o encaixe perfeito dos módulos no suporte interno em apenas um toque. Os interruptores deverão ser entregues instalados e funcionando.			
Subitem 1.28	15	UND	45,04	675,60
Descrição	Serviço de instalação e fornecimento de interruptor duplo: Instalação e fornecimento de interruptor duplo na cor branco com caixa 4x2, com sistema de instalação que permita o encaixe perfeito dos módulos no suporte interno em apenas um toque. Os interruptores deverão ser entregues instalados e funcionando.			
Subitem 1.29	25	UND	48,19	1.204,75
Descrição	Serviço de instalação e fornecimento de tomadas de 10 amperes com módulo duplo: Instalação e fornecimento de Tomada dupla de 10 Amperes na cor branco com caixa 4x2, com sistema de instalação que permita o encaixe perfeito dos módulos no suporte interno em apenas um toque. As tomadas deverão ser entregues instaladas e funcionando.			
Subitem 1.30	500	M	4,38	2.190,00
Descrição	Serviço de instalação e fornecimento de cabos com ø 2,50mm: Cabo Flexível BWF 750V seção 2.5mm², com fios de cobre eletrolítico nu, têmpera mole, encordoamento flexível classe 5 √ conforme NBR NM 280, com isolamento: composto termoplástico de PVC/A, em diversas cores √ instalado.			
Subitem 1.31	250	M	10,00	2.500,00
Descrição	Serviço de instalação e fornecimento de Mangueira Corrugada: Mangueira corrugada com diâmetro de 3/4 √ Marca de referência Tigre ou uma outra que tenha as mesmas características técnicas ou superiores e que seja anti chamas √ instalado.			
Subitem 1.4	15	M²	100,00	1.500,00

Emitido/contabilizado por Paulo Gomide Leite Neto em 11/07/23 às 10:25.

Impresso por Paulo Gomide Leite Neto em 11/07/23 às 10:34.

Identificação				
Unidade Gestora		Documento	Emissão	
030100 - TRIBUNAL DE CONTAS (CNPJ: 25.053.133/0001-57)		2023NE00840	11/07/23	
Credor		23632676000101 - MHM CONSTRUÇÕES LTDA-ME		
Valor		75.781,85 (Setenta e cinco mil e setecentos e oitenta e um reais e oitenta e cinco centavos)		
Descrição Abertura de vão de porta ou janela com requadro em gesso acartonado: A empresa deverá desmontar e remover as divisórias de gesso acartonado existente, composta por painéis cegos e perfis estruturais, tomadas, fiação, rodapé e qualquer outro elemento que esteja fixado nas paredes. Acabamento do vão com gesso acartonado está incluso no serviço. A empresa deverá retirar e transportar para destino adequado todo os entulhos da demolição e reforma e quando necessário acumular tais resíduos nas imediações das dependências do TCE/TO				
Subitem 1.5	750	M²	12,66	9.495,00
Descrição Execução de emassamento de parede de gesso acartonado ou alvenaria: Duas demãos de massa acrílica com lixamento para acabamento entre cada demão. Em parede de gesso acartonado, dar acabamento em fita elástica autoadesiva ligando sempre o encontro entre painéis de gesso acartonado.				
Dados de Autenticidade				
 A autenticidade deste documento pode ser verificada por meio do endereço eletrônico abaixo: https://siafeto.sefaz.to.gov.br/SiafeTO/downloadSignature?token=bf5accdb6afd4bb39af02f5a48fbf358				
Assinaturas				
Assinado digitalmente por: 47212837334 - ANDRE LUIZ DE MATOS GONCALVES Cargo: Conselheiro - Presidente Data de assinatura: 11/07/2023 15:53:14		Assinado digitalmente por: 61869155149 - WOLNER CAMARGO MACEDO Cargo: Coordenador de Orçamento e Finanças Data de assinatura: 11/07/2023 13:47:54		

Emitido/contabilizado por Paulo Gomide Leite Neto em 11/07/23 às 10:25.

Impresso por Paulo Gomide Leite Neto em 11/07/23 às 10:34.

 Siafe-TO / SEFAZ-TO - Desenvolvido por Logus Tecnologia

Página 3/3

Documento assinado eletronicamente por **WOLNER CAMARGO MACEDO, COORDENADOR**, em 12/07/2023, às 09:48, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php> informando o código verificador **0599788** e o código CRC **361EF9C5**.